
T 4.8 
Imposta sugli oli minerali gravante i carburanti 

(dal 01.01.1997) 
 
1. Basi legali 
 

Fino al 31.12.1999 - art. 41ter cpv. 4 lett. a Cost. 
  - art. 36ter cpv. 1 e 2 Cost. 

Dal 01.01.2000 - art. 131 cpv. 1 lett. e e cpv. 2 Cost. 
 - art. 86 cpv. 1, 3 e 4 Cost. 
Legge federale sull'imposizione degli oli minerali del 21.06.1996 (RS 641.61) 
Ordinanza sull'imposizione degli oli minerali del 20.11.1996 (RS 641.611) 
Ordinanza del 30.01.2008 che adegua le aliquote d’imposta sugli oli minerali per la 
benzina (RS 641.613) 
Ordinanza del 01.07.2020 che adegua le aliquote d’imposta sugli oli minerali per la 
benzina e l’olio diesel (RS 641.613) 
Decreto federale del 22.03.1985 concernente il differenziamento dell'imposta sugli oli 
minerali (RS 632.112.75) 1) 
Ordinanza del 03.07.1985 concernente l'agevolazione fiscale per la benzina senza 
piombo (RS 632.112.751) 1) 

 
2. Cronologia della legislazione 
 

Benzina Benzina
senza piombo con piombo

LF 21.06.1996 01.01.1997 431.20 431.20 458.70 300.00 300.00
(RS 641.61)

O 20.11.1996 01.01.1997 419.20 499.20
(RS 641.611)

O 19.11.1997 01.01.1998 427.20 507.20
(RS 632.112.751)

O 25.08.1999 01.01.2000 431.20 431.20 2)

(RS 814.318.142.1)

O 30.01.2008  3) 01.07.2008 439.30 305.40
(RS 641.613)

O 18.06.2010 4) 01.10.2010 431.20 300.00
(RS 641.613)

O 01.07.2020 5) 01.01.2021 453.00 481.10 315.20 314.60
(SR 641.613)

Aliquote d'imposta in CHF per 1 000 litri a 15 °C

Testo giuridico

Olio diesel

Entrata in 
vigore

Imposta sugli oli minerali Supplem. fiscale 
sugli oli minerali

Olio dieselBenzina

 
 



1) Abrogati con effetto al 01.01.2000 con la modifica del 25.08.1999 dell'ordinanza 
contro l'inquinamento atmosferico (RS 814.318.142.1); sono di nuovo applicabili le 
aliquote d'imposta secondo l'Allegato 1 della legge federale. 

2)  A partire dall’01.01.2000 la vendita della benzina con piomba per motori è proibita.  
3) Aumentazione d’imposta a partire dal 01.07.2008 nel quadro della trasposizione 

senza incidenza sui proventi per quanto riguarda la promozione di biocarburanti e di 
carburanti gassosi (modifica LIOm del 23.03.2007). 

4) Reduzione d’imposta a partire dal 01.10.2010 per garantire il principio della 
naturalità dei proventi per quanto riguarda la promozione di biocarburanti e di 
carburanti gassosi (modifica LIOm del 23.03.2007). 

5) Aumentazione d’imposta a partire dal 01.01.2021 nel quadro della trasposizione 
senza incidenza sui proventi per quanto riguarda la promozione di biocarburanti e di 
carburanti gassosi (modifica LIOm del 20.12.2019). 
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